
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΕΘΝΙΚΟΥ ΑΡΧΕΙΟΥ ΜΝΗΜΕΙΩΝ

Διεύθυνση: Αγίων Ασωμάτων 11, Αθήνα
Τ. Κ.: 105 53
Πληροφορίες: Γρ. Προϊσταμένης
Τηλέφωνο: 210 3358155
E-mail: ddeam@culture.gr

ΚΟΙΝ.: 1. α) Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού 
2. β) Γραφείο Γενικού Γραμματέα 

Πολιτισμού
3. γ) Υπουργείο Οικονομικών, Ειδική 

Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης (rrfagov@minfin.gr),
υπόψη κ. Χρήστου Φέρτη 
(c.fertis@minfin.gr)

4. δ) Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ ΥΠΠΟΑ 
(ydepp@mou.gr), υπόψη κας Π. 
Γελαδάκη (pgeladaki@culture.gr)

ΘΕΜΑ: Ματαίωση του Διεθνούς Ανοικτού Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού 2/2024 "ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ 
ΚΑΙ ΨΗΦΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΩΝ ΛΟΙΠΩΝ ΟΜΑΔΩΝ ΚΙΝΗΤΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΤΟΥ ΠΡΩΗΝ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ 
ΤΑΤΟΪΟΥ" (Υποέργο 3), του ενταγμένου στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας έργου «ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ 
ΚΑΙ ΨΗΦΙΟΠΟΙΗΣΗ ΚΙΝΗΤΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΤΟΥ ΠΡΩΗΝ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟΪΟΥ» (Κωδικός ΟΠΣ 
ΤΑ 5149227).

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη:

1. τον Ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
Κυβερνητικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (ΦΕΚ 133/Α/ 07.08.2019),
2. τον  Ν. 4858/2021 «Κύρωση κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει 
της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (ΦΕΚ 220/Α/19.11.2021),
3. τον Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ/Α/13.07.2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
"Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
4. τον Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/28.06.2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας, 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει,
5. τον Ν. 4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ 147/Α/08.08.2016) όπως τροποποιήθηκε με τον 4782/2021 (Α' 
36) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, 
ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την 
ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία» και ισχύει,
6. τον Ν. 4250/2014 (Α' 74) «Διοικητικές απλουστεύσεις - καταργήσεις, συγχωνεύσεις Νομικών 
Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα - Τροποποίηση Διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 (Α'161) και 
λοιπές ρυθμίσεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 1,
7. τον Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ Α' 204/15-09-2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων - Αντικατάσταση του έκτου 
κεφαλαίου του ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) - Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιημένος ισχύει σήμερα, 
8. τον Ν. 3861/2010 (Α' 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο, Πρόγραμμα Διαύγεια 
και άλλες διατάξεις»,

mailto:rrfagov@minfin.gr
mailto:c.fertis@minfin.gr
mailto:ydepp@mou.gr
mailto:pgeladaki@culture.gr


9. τον Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ Α΄ 112) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(άρθρα 7 και 13-15), όπως ισχύει,
10. το Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/4.3.2019) «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών έργων εν γένει» όπως 
ισχύει,
11. Το άρθρο 1 του Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α/22.9.2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 
Αθλητισμού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων ... Ανάπτυξης και Τουρισμού»,
12. το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/22.01.2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με το ΠΔ 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/9.05.2022),
13. το Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (ΦΕΚ 130/Α/27.6.2023),
14. το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27.06.2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών»,
15. την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22.07.2019 (ΦΕΚ 485/ ΥΟΔΔ/26.07.2019) Απόφασης 
«Διορισμός Μετακλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο ΥΠΠΟΑ»,
16. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/138665/11489/11278/4137/16.03.2020 Υ.Α. «Διορισμός 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού»,
17. Την με αριθμ. ΥΠΠΟ/319088/18.7.2024 (ΑΔΑ: ΨΓΛΤ46ΝΚΟΤ-ΦΣ9) Υ.Α. «Διορισμός του Δημήτρη 
Μήλιου του Αθανασίου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού» (ΦΕΚ 750/τ. 
ΥΟΔΔ/19.7.2024).
18. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/126621/460/10.03.2020 (ΦΕΚ 793/Β/12.03.2020) Υ.Α. Μεταβίβασης 
αρμοδιότητας τελικής υπογραφής στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού και σε έγγραφα που δεν συνιστούν εκτελεστές ατομικές διοικητικές πράξεις,
19. την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136506/3067/15.03.2020 (ΦΕΚ 908/Β/17.03.2020) Υ.Α. Μεταβίβασης του 
δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού (Τομέας Πολιτισμού), στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων 
της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού, όπως αυτή τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την 
υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/149474/3466/24.03.2020 (ΦΕΚ 1021/Β/24.03.2020) Υπουργική Απόφαση,
20. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/633805/31.12.2021 (ΑΔΑ: 9ΒΡΖ4653Π4-ΕΜΟ) Υ.Α. «Ορισμός Αναπληρώτριας 
ελλείποντος Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Διαχείρισης Εθνικού Αρχείου Μνημείων», με την οποία ορίζεται 
η κα Μαρία – Ξένη Γαρέζου, μόνιμη υπάλληλος του ΥΠ.Π.Ο.Α., στη θέση της Προϊσταμένης οργανικής 
μονάδας επιπέδου Διεύθυνσης της ΔΔΕΑΜ,
21. την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/19341/20-01-2022 (ΑΔΑ: 6ΜΥΟ4653Π4-6ΥΗ) Απόφαση «Ορισμός 
Αναπληρώτριας της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Διαχείρισης Εθνικού Αρχείου Μνημείων».
22. Την υπ’ αρ. 173041/19.04.2021 «Τροποποίηση της υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887/ 
21.4.2020 Κοινής απόφασης της Υπουργού και του Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού, με θέμα 
“Ορισμός κατηγοριών δαπανών με Διατάκτη τον Υπουργό και τον Υφυπουργό ή άλλο όργανο, ορισμός 
αποφαινόμενου οργάνου και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού 
(ΦΕΚ Β’ 1579)» (ΑΔΑ: ΩΚΡΛ4653Π4-4Α7).
23. Το Ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135).
24. Την υπ’ αρ. 119126/EΞ2021 (4498/Β/29.9.2021) Υ.Α. «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου των 
Δράσεων και των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας».
25. Την υπ’ αρ. ΥΠΟΙΚ 17/1/2022 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών για την ένταξη του 
Έργου «Τεκμηρίωση και ψηφιοποίηση κινητών μνημείων του πρώην βασιλικού κτήματος Τατοΐου» Δράση 
16875 (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149227) (ΑΔΑ: 63N 2H-2ΓΩ) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.  
26. Την υπ’ αρ. 12324/7.2.2022 (ΑΔΑ: ΨΚ7Δ46ΜΤΛΡ-ΖΗΩ) Απόφαση ένταξης στο ΠΔΕ 2022 της ΣΑΕ 
ΤΑ014.



27. Το με id 408517/16.11.2023 επικαιροποιημένο Τεχνικό Δελτίο του Έργου (ΤΔΕ) «ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ ΚΑΙ 
ΨΗΦΙΟΠΟΙΗΣΗ ΚΙΝΗΤΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΤΟΥ ΠΡΩΗΝ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟΪΟY» (κωδικός ΟΠΣ 
5149227).
28. Την υπ’ αρ. ΥΠOIK/97231 ΕΞ 2024/05.07.2024 έγκριση διακήρυξης για την ανάθεση της σύμβασης 
«Υπηρεσίες Τεκμηρίωσης και Ψηφιοποίησης των λοιπών ομάδων κινητών μνημείων του πρώην βασιλικού 
κτήματος Τατοΐου», του έργου «Τεκμηρίωση και ψηφιοποίηση κινητών μνημείων του πρώην βασιλικού 
κτήματος Τατοΐου» - Υποέργο 3 (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149227).
29. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/338612/31.07.2024 (ΑΔΑ: 9ΜΘΑ46ΝΚΟΤ-Χ2Ι) Απόφαση Διενέργειας Διαγωνισμού 
άνω των ορίων με ανοικτή διαδικασία μέσω ΕΣΗΔΗΣ για την επιλογή της πλέον συμφέρουσας από 
οικονομική άποψη προσφοράς βάσει τιμής του υποέργου 3 «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ ΚΑΙ ΨΗΦΙΟΠΟΙΗΣΗΣ 
ΤΩΝ ΛΟΙΠΩΝ ΟΜΑΔΩΝ ΚΙΝΗΤΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΤΟΥ ΠΡΩΗΝ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟΪΟΥ» στο πλαίσιο 
του ενταγμένου έργου «ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ ΚΑΙ ΨΗΦΙΟΠΟΙΗΣΗ ΚΙΝΗΤΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΤΟΥ ΠΡΩΗΝ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ 
ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟΪΟΥ» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149227) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.
30. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/338615/31.07.2024 (ΑΔΑ: Ψ1ΜΒ46ΝΚΟΤ-ΛΒΛ) Απόφαση Συγκρότησης Επιτροπών 
α) Αξιολόγησης και β) Παρακολούθησης / Παραλαβής για Διαγωνισμό άνω των ορίων με ανοικτή διαδικασία 
μέσω ΕΣΗΔΗΣ για την επιλογή της πλέον συμφέρουσας από οικονομική άποψη προσφοράς βάσει τιμής του 
υποέργου 3 «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ ΚΑΙ ΨΗΦΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΩΝ ΛΟΙΠΩΝ ΟΜΑΔΩΝ ΚΙΝΗΤΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ 
ΤΟΥ ΠΡΩΗΝ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟΪΟΥ» στο πλαίσιο του ενταγμένου έργου «ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ ΚΑΙ 
ΨΗΦΙΟΠΟΙΗΣΗ ΚΙΝΗΤΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΤΟΥ ΠΡΩΗΝ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟΪΟΥ» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 
5149227) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.
31. Την υπ’ αρ. 338618/31.07.2024 «Διακήρυξη Διεθνούς Ανοικτού Διαγωνισμού ΔΔΕΑΜ 2/2024 
“ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ ΚΑΙ ΨΗΦΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΩΝ ΛΟΙΠΩΝ ΟΜΑΔΩΝ ΚΙΝΗΤΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΤΟΥ ΠΡΩΗΝ 
ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟΪΟΥ” (ΑΔΑ: 9Υ5Σ46ΝΚΟΤ-8Ν7).
32. Την υπ’ αρ. 102080/24.10.2022 (Β΄5623/02.11.2022) απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, με θέμα: «Ρύθμιση θεμάτων σχετικά με την εξέταση επανορθωτικών μέτρων από την Επιτροπή 
της παρ.  9 του άρθρου 73 του ν. 4412/2016».
33. Την υποβολή στις 11-09-2024, μέσω του ΕΣΗΔΗΣ, των προσφορών των υποψηφίων αναδόχων.
34. Το αίτημα προς υποψήφιο ανάδοχο για την υποβολή συμπληρωματικών πληροφοριών 
δικαιολογητικών συμμετοχής στις 23-09-2024, μέσω του ΕΣΗΔΗΣ, και την υποβολή τους στις 30-09-2024, 
μέσω του ΕΣΗΔΗΣ.
35. Το αίτημα προς υποψήφιο ανάδοχο για την υποβολή δικαιολογητικών και στοιχείων επανορθωτικών 
μέτρων στις 09-10-2024, μέσω του ΕΣΗΔΗΣ, και την υποβολή τους στις 18-10-2024, μέσω του ΕΣΗΔΗΣ. 
36. Το υπ’ αρ. 1 (αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/464487/22-10-2024) Πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας και 
Αξιολόγησης.
37. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/466394/23-10-2024 Απόφαση έγκρισης του υπ’ αρ. 1 πρακτικού της Επιτροπής 
Διενέργειας και Αξιολόγησης του Διαγωνισμού.
38. Το υπ΄ αρ. ΥΠΠΟ/469266/24-10-2024 έγγραφο με θέμα: «Αίτημα έκδοσης σύμφωνης γνώμης της 
Επιτροπής της παρ. 9 του άρθρου 73 του ν. 4412/2016, σχετικά με την επάρκεια των επανορθωτικών μέτρων 
του υποψήφιου αναδόχου του Διαγωνισμού «Υπηρεσίες Τεκμηρίωσης και Ψηφιοποίησης των λοιπών 
ομάδων κινητών μνημείων του πρώην βασιλικού κτήματος Τατοΐου»
39. Το με αρ. πρωτ. ΕΑΔΗΣΥ 10470/29-11-2024, έγγραφο με θέμα: Εξέταση του υπ’ αριθ. πρωτ. 
Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ. 10470/29-10-2024 αιτήματος του ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, προς την Επιτροπή της παρ. 9 του 
άρθρου 73 του ν. 4412/2016….»
40. Τα αιτήματα προς υποψήφιο ανάδοχο για την υποβολή δικαιολογητικών επανορθωτικών μέτρων 
στις 02 και 16-10-2024, μέσω του ΕΣΗΔΗΣ, και την υποβολή τους στις 06 και 17-12-2024, αντίστοιχα, μέσω 
του ΕΣΗΔΗΣ.
41. Το υπ’ αρ. 2 (αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/573008/20-12-2024) Πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας και 
Αξιολόγησης.
42. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/576949/24-12-2024 Απόφαση έγκρισης του υπ’ αρ. 2 πρακτικού της Επιτροπής 
Διενέργειας και Αξιολόγησης του Διαγωνισμού.



43. Το υπ΄ αρ. ΥΠΠΟ/576955/24-12-2024 έγγραφο με θέμα: «Αίτημα έκδοσης σύμφωνης γνώμης της 
Επιτροπής της παρ. 9 του άρθρου 73 του ν. 4412/2016, σχετικά με την επάρκεια των επανορθωτικών μέτρων 
του υποψήφιου αναδόχου του Διαγωνισμού «Υπηρεσίες Τεκμηρίωσης και Ψηφιοποίησης των λοιπών 
ομάδων κινητών μνημείων του πρώην βασιλικού κτήματος Τατοΐου»
44. Το από 31-07-2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της ΕΔΕΠΟΛ με θέμα: «Επείγουσα 
ενημέρωση: συμβασιοποίηση υποέργων ΤΑΑ έως 31-12-2024».
45. Το από 23-01-2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της ΕΔΕΠΟΛ με θέμα: «Επείγον: Λήξη 
προθεσμίας τροποποίησης έργων και δημοσίευσης διαγωνισμών ΤΑΑ ΥΠΠΟ».
46. Το υπ’ αρ. 3 (αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/33554/27-01-2025) Πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας και 
Αξιολόγησης.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1. Την έγκριση του υπ’ αρ. 3 Πρακτικού της Επιτροπής Διενέργειας και Αξιολόγησης του Διεθνούς Ανοικτού 
Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού 2/2024 "ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ ΚΑΙ ΨΗΦΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΩΝ ΛΟΙΠΩΝ ΟΜΑΔΩΝ 
ΚΙΝΗΤΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΤΟΥ ΠΡΩΗΝ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟΪΟΥ", με το οποίο η Επιτροπή εισηγείται τη 
ματαίωση της διαγωνιστικής διαδικασίας.

2. Τη ματαίωση της διαγωνιστικής διαδικασίας, βάσει των οριζόμενων στο άρθρο 106, παρ. 2, περ. στ, του 
ν. 4412/2016, για επιτακτικούς λόγους δημοσίου συμφέροντος, εν προκειμένω της αναγκαιότητας 
εξεύρεσης εναλλακτικής μεθόδου έγκαιρης και αποτελεσματικής ολοκλήρωσης του έργου και, ως εκ τούτου, 
της απορρόφησης των σχετικών κονδυλίων του Ταμείου Ανάκαμψης, δεδομένου ότι:

α) για την ανάθεση της σύμβασης του Υποέργου 3 με τίτλο «Υπηρεσίες Τεκμηρίωσης και Ψηφιοποίησης 
των λοιπών ομάδων κινητών μνημείων του πρώην βασιλικού κτήματος Τατοΐου», έχουν μέχρι σήμερα 
διενεργηθεί δύο διεθνείς διαγωνισμοί. Ο πρώτος διαγωνισμός διενεργήθηκε στις 29-02-2024 (ΑΔΑΜ: 
24PROC014185970) και κηρύχθηκε άγονος με την υπ. αρ. ΥΠΠΟ/122681/20-03-2024 (ΑΔΑ: ΨΜΧΧ46ΝΚΟΤ-
391) Απόφαση, λόγω απόρριψης της μοναδικής προσφοράς. Ο δεύτερος διαγωνισμός διενεργήθηκε στις 
12-09-2024 (ΑΔΑΜ: 24PROC015231372) και μέχρι σήμερα δεν έχει καταστεί δυνατό να κατακυρωθεί 
καθώς, στο πλαίσιο της διαδικασίας αξιολόγησης των προσφορών, έχει διαβιβαστεί εκ νέου στις 27-12-
2024 αίτημα προς την Επιτροπή της παρ. 9 του άρθρου 73 του ν. 4412/2016, για την έκδοση σύμφωνης 
γνώμης σχετικά με την επάρκεια των επανορθωτικών μέτρων υποψήφιου αναδόχου, η οποία εκκρεμεί,

β) το χρονικό διάστημα που απομένει μέχρι τις 31-12-2025 για την ολοκλήρωση της Πράξης «Τεκμηρίωση 
και ψηφιοποίηση κινητών μνημείων του πρώην βασιλικού κτήματος Τατοΐου», η οποία χρηματοδοτείται 
από το Ταμείο Ανάκαμψης, είναι ιδιαίτερα περιορισμένο και εκφεύγει της προθεσμίας επιλεξιμότητας, 
τόσο για την ολοκλήρωση των απαιτούμενων διοικητικών ενεργειών για την συμβασιοποίηση του 3ου ΥΕ, 
όσο κυρίως για την επιτυχημένη υλοποίηση και ολοκλήρωση των προβλεπόμενων εργασιών τεκμηρίωσης 
και ψηφιοποίησης, η συμβατική διάρκεια των οποίων έχει καθοριστεί σε δώδεκα μήνες.

γ) είναι δυνατή η μεταφορά του φυσικού αντικειμένου και συνακόλουθα του προϋπολογισμού του 3ου ΥΕ 
στο 2ο ΥΕ «Παρακολούθηση, συντονισμός, οριστικοποίηση και δημοσιοποίηση τεκμηρίων», το οποίο 
υλοποιείται με τη μέθοδο της αρχαιολογικής αυτεπιστασίας, η οποία αποτελεί αυτή τη χρονική στιγμή, 
δηλαδή το τελευταίο έτος υλοποίησης του έργου, τη μόνη ασφαλή μέθοδο για την ταχεία υλοποίηση της 
τεκμηρίωσης και ψηφιοποίησης μίας κρίσιμης ομάδας αντικειμένων με την οποία μπορεί να ολοκληρωθεί 
έγκαιρα, αποτελεσματικά και αξιόπιστα ένα άκρως αναγκαίο επιστημονικό έργο. Σε αυτή τη φάση έχουν 
εξασφαλιστεί όλες οι οργανωτικές και άλλες προϋποθέσεις, οι οποίες διασφαλίζουν ότι δεν θα υπάρξει 
κίνδυνος αστοχίας καθώς: 
- το αναγκαίο πληροφοριακό σύστημα εντός του οποίου θα πραγματοποιηθούν οι εγγραφές είναι πλήρως 
λειτουργικό και έχει μάλιστα μεταφερθεί στο κυβερνητικό νέφος,



- η Υπηρεσία έχει ήδη εφαρμόσει την προτεινόμενη μεθοδολογία καταγραφής και τεκμηρίωσης στο πλαίσιο 
της αυτεπιστασίας άλλων συναφών έργων, διαθέτει την απαιτούμενη στελέχωση, επιστημονική γνώση και 
εμπειρία και διαθέτει επαρκή εργοταξιακή υποδομή στους χώρους που θα εργαστεί η αυτεπιστασία.  

3. Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί προδικαστική προσφυγή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στη παράγραφο 
3.4 της Διακήρυξης του Διαγωνισμού.

Ο Γενικός Γραμματέας Πολιτισμού
Γεώργιος Διδασκάλου


	ADA: AΔA: 6ΙΠΒ46ΝΚΟΤ-6Μ3
	ADA: AΔA: 6ΙΠΒ46ΝΚΟΤ-6Μ3
	ADA: AΔA: 6ΙΠΒ46ΝΚΟΤ-6Μ3
	ADA: AΔA: 6ΙΠΒ46ΝΚΟΤ-6Μ3
	ADA: AΔA: 6ΙΠΒ46ΝΚΟΤ-6Μ3
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :38116

Ημ/νία Πρ. :28-01-2025
	AkrivesAntigrafo: 
		2025-01-29T13:24:03+0000
	Not specified


		2025-01-29T13:24:16+0000
	Not specified




